17DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, terça-feira, 12 de agosto de 2008

à   disposição   dos   interessados   na  Diretoria Administrativa da
FEPAM – Serviço de Convênios e Contratos, sito à Rua Carlos
Chagas, 55, 5º andar,  Bairro Centro, Porto Alegre, RS.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2008.

Ana Maria Pellini,
Diretora-Presidenta

Código 424582

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 410/2008

Altera a Portaria nº 328/2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE ADJUNTA,  no uso de
suas atribuições, e
Considerando o que determina o Decreto n.º 45.557 de 20 de
março de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º – Alterar a Portaria 328/2008, para indicar, como
participante convidada ao Comitê Estadual de Mortalidade
Materna,  a Senhora Télia Negrão, integrante do Comitê Nacional
de Monitoramento do Pacto para a Redução da Mortalidade
Materna e Neonatal.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigência na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 11 de agosto de 2008.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 424685

SÚMULAS

RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO 120/2008

Processo n.º: 053406-20.00/08-6
A pregoeira e sua equipe de apoio, designados pela portaria     N.º
179/2007 e retificação, indica os  vencedores  para os  seguintes
lotes  de medicamentos:
METOTREXATO 25MG/ML - LOTE FRACASSADO;
METOTREXATO 2,5MG – BLAUSIEGEL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA – CNPJ 58.430.828/0001-60
Valor Total: R$ 69.120,00
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2008
DA - Divisão de Compras

Código 424679

AVISO  DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público  através de seu
pregoeiro  e equipe de apoio, designados pela Portaria n.º
210/07 a abertura  de Pregão Eletrônico , conforme descrição
abaixo, de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de preço de Medicamentos
Tipo: Menor Preço
Processo n.º 064484-20.00/08-9
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 0155/2008
Data do Pregão: 22/08/2008 às 14:00h

Processo n.º 064483-20.00/08-6
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 0154/2008
Data do Pregão: 22/08/2008 às 10:00h
Objeto: Aquisição de Medicamentos

Processo n.º 065000-20.00/08-8
Licitação : Pregão Eletrônico n.º 0163/2008
Data do Pregão: 22/08/2008 às 11:00h

O Edital encontra-se disponíveis  no site  www.licitacoes-e.com.
br ou www.bb.com.br
Informações na Divisão de Compras - Av. Borges de
Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 -  fone 3288 5831
Porto Alegre, 12 de agosto de 2008
DA - Divisão de Compras

Código 424680

Nº T.C.U. DCC/235/2008, Processo Nº56028-20.00/08-4,
celebrado em 11.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

/RS, para serem utilizados pelo Município, visando a execução
do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/240/2008, Processo Nº56035-20.00/08-8,
celebrado em 11.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO/
RS, para serem utilizados pelo Município, visando a execução
do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/241/2008, Processo Nº56020-20.00/08-2,
celebrado em 11.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE SANTA ROSA/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE SANTA ROSA
/RS, para serem utilizados pelo Município, visando a execução
do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/251/2008, Processo Nº56031-20.00/08-7,
celebrado em 11.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande
do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em
favor do MUNICÍPIO DE TUPARENDI/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE TUPARENDI /
RS, para serem utilizados pelo Município, visando a execução
do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/253/2008, Processo Nº56034-20.00/08-5,
celebrado em 11.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE HORIZONTINA/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE HORIZONTINA
/RS, para serem utilizados pelo Município, visando a execução
do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/239/2008, Processo Nº56030-20.00/08-4,
celebrado em 08.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE CÂNDIDO GODÓI/RS. OBJETO: Cessão de
Uso, a título gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula
Primeira do referido Termo, ao MUNICÍPIO DE CÂNDIDO
GODÓI/RS, para serem utilizados pelo Município, visando a
execução do Programa Salvar.

Nº T.C.U. DCC/243/2008, Processo Nº56029-20.00/08-7,
celebrado em 08.08.2008, que faz o Estado do Rio Grande do
Sul, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde em favor
do MUNICÍPIO DE GIRUÁ/RS. OBJETO: Cessão de Uso, a título
gratuito, dos bens móveis descritos na Cláusula Primeira do referido
Termo, ao MUNICÍPIO DE GIRUÁ/RS, para serem utilizados pelo
Município, visando a execução do Programa Salvar.

Nº T.A.DCC/090/2008, Processo: Nº44758-20.00/06-0,
celebrado em 08.08.2008, ao Contrato nº070/2007, celebrado
em 09.08.2007, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por
intermédio da Secretaria da Saúde, e AMÉRICA PRESTADORA
DE SERVIÇOS LTDA, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE LIMPEZA, HIGIENE E CONSERVAÇÃO, EM
QUE É BENEFICIÁRIA A 6ªCRS. ALTERAÇÃO: PRORROGAR,
de 10 de agosto de 2008 até 09 de agosto de 2009, o prazo
previsto na Cláusula Décima-Primeira – Dos Prazos, do Contrato
original e na Autorização de Serviços nº 027/2007. RECURSO:
0006 / 20.01 / 6591 e/ou 6193  / 3.3.90.37.3701 / Empenho:
080273494 / Data do Empenho: 13.06.2008.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2008

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 424681

A 13ª Coordenadoria Regional de Saúde situada a Rua Júlio de
Castilhos, nº 36 em Santa Cruz do Sul, CNPJ 87958625/0001.49,
por seu Setor de Medicamentos e Correlatos, faz saber aos
seus interessados e ao público em geral que, conforme o
parágrafo Único do art. 25 da Portaria 344/98 e art. 124 da
respectiva Instrução Normativa, está com cadastro aprovado
para comercializar medicamentos à base de substancias
RETINÓICAS, constantes da relação C-2, Portaria SVS/MS
344/98, o seguinte estabelecimento:

Razão Social: Comércio de Medicamentos Brair Ltda
Endereço: Rua 28 de Setembrot, 430 Santa Cruz do Sul
CNPJ: 88.212.113/0098-24

Código 424684

DECISÕES

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 10/08/2008, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado:Sabor e Energia Ind. Com. Produtos Alimenticios Ltda
Data da Autuação: 18/06/08
CNPJ/CPF: 72.449.965/0001-81
Processo: 47157-2000/08-6
Localidade: Osório/ RS
Tipificação da Infração: Art. 344, I, III, IV, V, § 1°, ART.346 I, II
do DE 23430/74 c/c art.10 Inc. IV da LF 6437/77 e item II, § 6°,
art.18 Seção III, Cap.V da LF 8078/90.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Apreensão e Inutilização do produto
Granola tradicional marca Sabor e Energia, lote 02 e 06, val.
02/03/09, peso 1Kg, data fabricação 02/06/08 por apresentar- se
impróprio para consumo humano conforme relatório de ensaio
n° 9443/08 da FEPPS.

Código 424682

A Coordenação da Divisão de Vigilância sanitária da 18ª CRS,
Secretária da Saúde do estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a seguinte DECISÃO (ÕES) FINAL (IS) em Processo
Administrativo Sanitário, registrada na data de 10/08/2008, em
cumprimento ao disposto no art. 37 da lei Federal nº 6.437, de
20 de agosto de 1977.

Autuado:Manoel Ronaldo Silveira
Data da Autuação: 20/02/2008
CNPJ/CPF: 00057654174004
Processo: 24328-2000/08-5
Localidade: Terra de Areia/ RS
Tipificação da Infração: Art. 10 Inc. IV da LF 6437/77 c/c art. 36
da Lei 6503 de 22/12/72; art. 355, art. 433, inc. V, VII,VIII e art.
461 § único DE 23430/74 e Port. Est. 648/06.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação.
Penalidade Imposta: Advertência.

Código 424683

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 194/08 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, ad referendum, no uso de suas atribuições legais e,
considerando:
a Portaria GM/MS nº 1721/05, que institui o Programa de Reestruturação e Contratualização dos
Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS;
a Portaria GM/MS nº 3123/06, que homologa o processo de adesão ao Programa de Reestruturação e
Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Sistema Único de Saúde – SUS;
a Resolução nº 224/05 – CIB/RS, que aprovou o encaminhamento ao Ministério da Saúde da Adesão ao
Programa de Reestruturação e Contratualização dos Hospitais Filantrópicos no Rio Grande do Sul.
RESOLVE:
Art. 1º- Em complementação às Resoluções nº 014/07 e nº 078/07, ratificar a contratualização do
Hospital a seguir listado, efetuada pelo município de Porto Alegre, em junho de 2008:

MUNICÍPIO CNES CNPJ NOME UNIDADE

Porto Alegre 2237261 92740539000103 Hospital Beneficência Portuguesa

 Art. 2º  – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 31 de julho de 2008.

Código 424677